A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem interimas errores Seleucianorum dicentium: Animam hominis esse factam de terra. Item *Enthusiastarum* dicentium: Animam factas esse ex igne. Hi enim omnes videntur compositam ponere animam vel de terra, vel de igne, tamquam ex materia, & de seipsa, tamquam ex forma. Verum manifestius ipsam ex materia, & forma compositam posuit *Seleucus*, & *Hermias Galatz*, dum expresserunt utramque partem compositionis, dicentes (teste *Alphonso Castr.*) quod animæ factæ sunt ex igne, & spiritu. Hos & per

(*) Ita cod. Alcan. cum edis. Romana. Cod. Terrac. & editiones reliquæ secundum diffusionem, &

processionem ipsius.

& per rationem eandem potes rejicere. *Secundo* habes : quomodo per rationem ostendas, errores prædictos justè damnatos a Papa Clemente V. Clement. de summa Trin. & fide cathol. sic. *Doctrinam omnem, seu positionem tenere asserentem, aut vertentem in dubium, quod substantia animæ rationalis, seu intellectivæ vere, & perfecte non sit forma humani corporis, velut erroneam, ac veritati catholice fidei inimicam, hoc sacro approbante Concilio, reprobamus.* Hæc ibi. A Clemente igitur damnata videtur positio, quod anima rationalis sit composita ex materia, & forma: cum ab eo reprobetur illa, quod scilicet anima non sit perfecte forma corporis. Nam, si esset sic composita, jam non esset perfecte forma corporis: quoniam (ut in *at. & q. 76. art. 1. in fin. corporis* habes) non esset tunc secundum se totam forma corporis. Et tanto magis hoc videtur verum, quanto sub *ly perfecte* intelligit Papa (ut ex ibi subjunctis habetur) quod sit & per se, & essentialiter forma corporis. Hæc solum pro tanto adducta sunt, pro quanto videntur damnare, quod anima sit composita ex materia, & forma. *Tertio* vides: quomodo &c.

ARTICULUS VI. 367

Utrum anima humana sit incorruptibilis.

- 1. 2. *quest. lxxxv. art. 6. & II. dist. xix. art. 1. & II. contra cap. lxxviii. lxxix. & lxxxii. & quol. x. quest. iii. art. 2. & de anima art. 14.*

AD sextum sic proceditur. Videtur quod anima humana sit corruptibilis. Quoniam enim est firmile principium, & similis

processus videtur esse similis finis. Sed simile est principium generationis hominum, & jumentorum, quia de terra facta sunt: similis est etiam vitæ processus in utrisque, quia *similiter spirant omnia, & nihil habet bono jumento amplius, ut dicitur Eccle. 111. 19.* Ergo, ut ibidem concluditur, *unus est interitus hominis, & jumentorum, & aqua (*) utrisque conditio.* Sed anima brutorum animalium est corruptibilis. Ergo & anima humana est corruptibilis. (1)

2. Præterea. Omne quod est ex nihilo, vertibile est in nihikum: quia finis debet respondere principio. Sed, sicut dicitur Sap. 11. 2. *ex nihilo nati sumus*: quod verum est non solum quantum ad corpus, sed etiam quantum ad animam. Ergo, ut ibidem concluditur, *post hoc erimus, tanquam non fuimus, etiam secundum animam.*

3. Præterea. Nulla res est sine propria operatione. Sed propria operatio animæ, quæ est intelligere cum phantasmate, non potest esse sine corpore: nihil enim sine phantasmate intelligit anima; phantasma autem non est sine corpore, ut dicitur in II. de Anima (text. 160.) (2) Ergo anima non potest remanere, destructo corpore.

Sed contra est quod Dionysius dicit 1v. cap. de div. Nom. (lect. 1.) quod animæ humanæ habent ex bonitate divina quod *sint intellectuales, & quod habeant substantialem vitam inconsumptibilem* (3).

Respondeo dicendum, quod necesse est dicere, animam humanam, quam dicimus intellectivum principium, esse incorruptibilem.

Dupliciter enim aliquid corrumpitur, uno modo per se, alio modo per accidens. Impossibile est autem aliquid subsistere generari, aut corrumpi per accidens, idest aliquo generato, vel corrupto. Sic enim competit

Bb 2 ali-

(*) *Velgate* utriusque.

(1) Colligitur ex Damasceno lib. 2. de fide orthodoxa cap. 3. ubi ex eo probat ipsos Angelos mutationi obnoxios esse ac desinere posse, sed quo sensu jam suo loco quæst. 50. art. 5. ex professo dictum est.

(2) Sed potius ex libro 3. text. tum 30. tum 39. desumptum est.

(3) Vel juxta græcum, *ἀνώλεθρον αὐτὸ τὸ εἶναι, esse ipsum corruptionis & interitus expertis*; ut videre est part. 1. paulo post principium, vel in Editionibus novis §. 2. ubi proinde propter illam incorruptibilitatem cum Angelorum vita comparantur. Sic Damascenus quoque lib. 3. de fide orthodoxa cap. 12. *Anima (inquit) est substantia vivens: simplex, incorrupta, indivisibilis, immortalis*; Et So-

phronius in epistola quam Act. 13. sexta Synodus probat, animas æque ac Angelos asserit immortales. Et Chrysof. Orat. 4. de providentia que de fato etiam inscribitur, perinde ait esse quod post hanc vitam superesse aliquid nostri & quod prorsus negetur Deus esse; quia nec esse potest quod præmia bonis & supplicia malis retribuatur, quod in hæc vita semper non contingit; Ut & Gregorius Nyssænus dialogo de anima & resurrectione cum sorore Macrina idem prolixè probat ex professo: Et Cyrilianus lib. de mortalitate versus finem. *Si in Christum credimus, fidem promissis ejus habeamus, & non morituri in æternum ad Christum cum quo & victuri & regnaturi semper sumus, læta securitate vivemus: Quod interim morimur, ad immortalitatem mortem transgredimur*: Et Ambrosius lib. de bono